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Abstrakt

Práce se zaměřuje na přibližné vyhledávání s nejvýše k chybami. Chyby jsou
definovány s využitím Levenshteinovy vzdálenosti. Pro řešení této úlohy jsem
navrhl filtrační algoritmus založený na pigeonhole principu. Prohledávaný text
se předpokládá velký, implementovaný algoritmus proto používá FM-Index.
Program je na poli vyhledávání v DNA srovnán s nástrojem BLAST. Experi-
menty ukázaly, že v některých aspektech je má implementace lepší.

Klíčová slova Filtr, přibližné vyhledávání, DNA, index

Abstract

The work focuses on the approximate string matching with no more than k di-
fferences. Differences are defined by Levenshtein distance. I designed for the
solution of this task filtering algorithm based on the pigeonhole principle. The
text is assumed to be large, implemented algorithm therefore uses FM-index.
The program was in the field of searching in DNA compared with the BLAST
tool. Experiments have shown that in some aspects is my implementation
better.

Keywords Filter, approximate string matching, DNA, index
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Úvod

Vyhledávání je jednou základních aplikací výpočetní techniky. Uživatelé běžně
zadávají vyhledávací dotazy, ať profesně speciální povahy či jako orientaci
v prostoru plném informací. Vyhledávání v datech je také prováděno mnohými
algoritmy jako vedlejší operace. Pokud budeme na data pohlížet jako na text
složený ze symbolů z pevně určené množiny, tedy abecedy, můžeme mluvit
pouze o vyhledávání v textu, přestože takový text může být reprezentací zcela
jiných dat (stejně tak symboly je možné interpretovat různě – např. jako znaky,
nebo jako bajty, či sekvence bajtů).

Základní funkcí vyhledávání je nalezení místa výskytu zadané fráze, tedy
vzorku textu. V rozhodovací podobě stačí jako odpověď oznámení, zda je vzo-
rek v textu přítomen. Na druhé straně škály je enumerační formulace zadání,
která vyžaduje jako odpověď úplný seznam všech výskytů zadaného vzorku ve
zkoumaném textu. Tato formulace je nejobecnější, proto se budu věnovat jí.
Řešení tohoto problému odpovídá také na otázky méně obecné (jako například
nalezení prvního výskytu, alespoň jednoho výskytu, nebo jen počtu výskytů).

Bylo vyvinuto mnoho metod jak provádět přesné vyhledávání. Ovšem sku-
tečné potřeby, zvláště dotazy běžných uživatelů, často vycházejí pouze z mat-
ného určení toho, co je třeba nalézt. Hledaný objekt se může ve zdroji obje-
vovat v jiné podobě, než jak jej zadávající specifikoval a přesto je relevantní.
Ať je odlišnost způsobená chybou zadávajícího (tedy ve vzorku), či chybou
v prohledávaném textu a nebo jsou drobné rozdíly zcela přirozené (jako napří-
klad při skloňování), přesné vyhledávání není možné pro tyto účely využít. Za
výjimku lze považovat případ, kdy je možné jednoznačně zúžit abecedu bez
ztráty významu symbolu – tak je možné vyhledávat v přirozeném jazyce také
výskyty lišící se jen velikostí písmen. Obecně je však nutné považovat každý
rozdíl za chybu, protože například v matematickém textu pravděpodobně ’F’
označuje jiný objekt než ’f’.

Příklady výše ilustrují, že vyhledávání s chybami je poměrně přirozené,
ovšem může se různit definice toho, co je chyba. Bylo proto nutné zabývat se
novým problémem nazvaným přibližné vyhledávání, který dle určité definice
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Úvod

chyby rozšíří výsledky vyhledávání na všechny relevantní výskyty i bez nut-
nosti dekódovat sémantiku textu. Nastavením pak může být upřesněno, o jak
velké rozšíření může jít (typicky maximální počet tolerovaných chyb). Tato
práce se bude dále věnovat vyhledávání výskytů, jejichž podobnost se vzor-
kem se dá stanovit standardními metrikami vzdálenosti dvou řetězců (v tomto
případě vzorku a části, neboli podřetězci, textu).

Druhým aspektem je v zásadě stále rostoucí množství dat, která jsou zpra-
covávána. Toto zpracování se samozřejmě nevyhýbá ani vyhledávání. Jistým
rozdílem je však to, že vyhledávání často určuje, které části původního objemu
budou zpracovány, či jestli vůbec mají být data zpracovávána. Aby nemusel
být zdlouhavě prohledáván celý objem dat (zvláště pokud vyhledávání ukáže,
že není třeba dalšího zpracování), je možné obsah textu indexovat a urychlit
tak přístup k určitým jeho částem. Extrémně dlouhé texty je také vhodné
uchovávat v komprimované podobě a šetřit tak místo úložiště. Vlastní in-
dex (neboli self-index) nabízí obě služby najednou, navíc lze očekávat mož-
nost dekomprimovat za účelem zpracování jen část původních dat. Tato práce
se nezabývá návrhem vlastního indexu, ale předpokládá využití služeb, které
vlastní indexy nabízejí ke složitějšímu způsobu vyhledávání. Protože schopnost
komprese není nutnou podmínkou, budu dále používat jen označení „index“.
Indexem bude, vzhledem k charakteru práce, myšlen indexovací algoritmus,
nikoli indexový soubor.
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Kapitola 1
Motivace

1.1 Prohledávání DNA

Přestože je má práce obecnější, představím nyní problém, jímž byla moti-
vována. Pro snazší vyjádření se i v pozdějším textu budu vracet k tomuto
problému jako k příkladu a terminologie může být přizpůsobena problematice
práce s DNA. Také bude představeno značení veličin, které odpovídá kon-
vencím pro vyhledávání v textu. Tento motivační problém zjevně poukazuje
na jednu z možností praktického využití, zároveň svými parametry výstižněji
vysvětluje, proč se návrh ubírá daným směrem.

Bioinformatika je vědní disciplína zabývající se mj. analýzou molekulárně
biologických dat, typicky tedy DNA. Výzkum DNA je významný zejména
pro různá odvětví medicíny, ačkoliv jeho dopad není omezen jen na lékařství.
Základním úkonem bývá analýza podobnosti jistých částí dvou molekul (DNA,
či bílkoviny). Tedy přibližné vyhledání sekvence vzorku P (Pattern), v dlouhé
sekvenci textu T (Text), jímž je často DNA. Takto lze vyhledávat a mapovat
určité geny, i když často mutují a samy techniky čtení genomu zavádějí další
chyby.

Sekvence DNA se skládá z jednotlivých bází : adeninu, thyminu, guaninu
a cytosinu. Ty jsou typicky reprezentovány jako znaky odpovídající prvnímu
písmenu daného nukleotidu. Jde o velmi malou abecedu Σ = {A, C, G, T}, v ide-
álním případě jen s velikostí σ = 4, ovšem díky nejednoznačnostem při čtení
molekuly se v praxi používá symbolů mnohem více (organizace IUPAC proto
definuje pro DNA celkem 16 symbolů).

Značnou překážkou je přitom velikost genomu, která je v případě (haploid-
ního1) lidského genomu2 zhruba 3,2 Gbp (miliard bází) [1]. Tedy |T | = 3, 2·109,
což bez použití komprese znamená zpracovávat 3GB soubor. Taková databáze
je proto většinou zpracována vlastním indexem.

1Haploidní buňky mají 23 chromozomů, diploidní buňky však mají 46 chromozomů.
2Mimo jaderné DNA se v lidských buňkách nachází také mitochondriální DNA, kruhová

molekula délky lehce přes 16,5 kbp.
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1. Motivace

Vyhledávaný vzorek bude sekvence využívající stejné abecedy s délkou3

řekněme |P | = 50. Velikost vzorku se také označuje jako m, obdobně se při
vyjádření složitosti běžně používá n místo |T | (a také σ = |Σ|). Při popisu
algoritmů je toto značení zachováno i v případě, že jsou používány k řešení
dekomponovaného problému (menších instancí stejného problému).

Dále je nutné určit, s jakou přesností chceme vzorek vyhledat. Často se
stane, že DNA je modifikována vyříznutím jisté části, či jejím vložením. Při
manipulaci (typicky při replikaci) se vyskytnou mutace jednotlivých bází, a to
zhruba v 1% případů [2]. Tyto druhy chyb odpovídají chybám v editační vzdá-
lenosti. Stanovme počet chyb například na k = 3, což znamená, že za výskyt
vzorku považujeme sekvenci v textu lišící se od vzorku nejvýše ve třech (edi-
tačních) chybách. Pochopitelně že pro větší velikosti vzorku lze předpokládat
úměrně větší počet chyb, proto je možné míru přesnosti, resp. nepřesnosti, také
vyjádřit chybovým poměrem rovnicí 1.1. Lze vysledovat, že pro práci s DNA
se používá okolo α = 10%.

α = k

m
(1.1)


[…]

skutečnost lze vysvětlit tím, že prohledávaný FASTA soubor má definovanou
délku řádku na 80 znaků. Dlouhé vzorky proto obsahují znak zalomení řádku.
BLAST tento znak ignoruje, zatímco obecný algoritmus jej započítává do abe-
cedy. Při nastavení v jakém byl APX_FILTER spuštěn pak má toto falešné
rozšíření abecedy DNA sekvence nezanedbatelný negativní vliv na rychlost
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Obrázek 5.12: Vliv velikosti vzorku na čas vyhledávání.

vyhledávání.
Další zajímavá situace je |P | = 10. Pro takto krátké vzorky BLAST zcela

selhává. Obě verze hlásí, že v textu nebyl nalezen žádný výskyt. Předčasné
ukončení programů lze na grafu pozorovat. Naopak poměrně dlouhý čas vy-
hledávání programu APX_FILTER je zapříčiněn vysokým počtem naleze-
ných výskytů. Program vypsal informace o 9429 nalezených výskytech za 1,73
s (v průměru každý výskyt za 0,18 ms). Vyhledávání bych proto označil za
velmi rychlé. Filtr byl v tomto případě nastaven v režimu „Neighborhood Ge-
neration“, což ukazuje úspěšné uplatnění tohoto filtračního přístupu (viz sekce
2.3.1).

Porovnávání počtu nalezených výskytů je však v některých případech pro-
blematické. Například BLAST Legacy generuje poměrně velké výstupy – řá-
dově větší než APX_FILTER. Důvodem je to, že neumožňuje stanovit maxi-
mální tolerovanou chybu při přibližném vyhledávání, ani určit že vyhledáván
má být celý vzorek. Ve výstupu programu je tak mnoho nevalidních výskytů.
Poslední37 verze BLAST+ již tato kritéria umožňuje nastavit, proto jsem po-
čet nalezených výskytů srovnával s touto verzí BLASTu.

Dalším problémem je výše zmíněný fakt, že v použitém textu sekvence
DNA obsahují zalamování řádků. Pokud není sekvence výskytu zalomena stej-
ným způsobem jako sekvence vzorku, pak musí obecný algoritmus každý znak
konce řádku považovat za chybu. Tyto falešné chyby mohou zapříčinit, že
výskyt bude posouzen jako nevalidní, zatímco pokud by sekvence zalamovány
nebyly, validní by byl. Proto lze jako signalizaci chyby použít jen situaci kdy
BLAST reportuje méně výskytů než APX_FILTER. Tato situace nastala,
kromě případu |P | = 10, také pro |P | = 25. APX_FILTER lokalizoval 12
výskytů, zatímco BLAST+ jen 5.

Graf na obrázku 5.13 vyobrazuje celkovou spotřebu paměti jednotlivých
programů. BLAST Legacy má více než dvojnásobnou spotřebu než zbývající
programy. Výjimkou je jen téměř poloviční spotřeba v případě, kdy vyhledá-

37Nastavení obou kritérií umožnila verze z října 2014.[36]
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Obrázek 5.13: Vliv velikosti vzorku na maximum využité operační paměti
během vyhledávání.

vání prakticky nebylo provedeno. Nejlepších výsledků dosahuje APX_FILTER
(spotřeba je v této situaci zhruba o 6 MB nižší než u BLAST+). Spotřeba
paměti sice s velikostí vzorku roste, ale jak z grafu vyplývá, zanedbatelným
způsobem.
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Závěr

Během rešerše jsem se seznámil s několika přístupy pro přibližné vyhledávání
v textu. Zvláště jsem se zaměřil na tzv. filtrační algoritmy, jenž s výhodou
využívají indexování. Navrhl jsem pak poměrně obecný filtrační algoritmus
založený na pigeonhole principu.

Návrh je založený na modulární struktuře propojující různé algoritmy.
Byly implementovány algoritmy pro filtraci, verifikaci, globální zarovnání a
generování okolí řetězce. Jako vlastní index jsem použil existující implementaci
FM-Indexu, FMIv2. Každý z těchto algoritmů může být nahrazen jiným a
program tak může být vylepšen či lépe specializován pro určitou aplikaci.

Program byl úspěšně realizován a je schopen přibližného vyhledávání v textu
s použitím Hammingovy i Levenshteinovy vzdálenosti. Program je možné při-
způsobit i pro jiné metriky. V případě složitější definice chyby je však nutné
odpovídajícím způsobem upravit i algoritmus filtrace.

Program je prakticky použitelný, ale nelze zaručit jeho 100% bezchybnost.
Jedním důvodem byl nedostatek času pro extenzivní testování a druhým je
skutečnost, že takovou spolehlivost nezaručují ani převzaté kódy FM-Indexu.
V implementaci FMIv2 jsem však řadu chyb odhalil a úspěšně opravil.

V budoucí práci doporučuji změnit implementaci indexu a opravit obje-
vené chyby. Současný indexovací algoritmus není vhodný pro binární data,
či zpracování textů o délce v řádu GB. K filtračnímu algoritmu, který jsem
realizoval se tyto problémy nevztahující.

Ve své práci jsem také navrhl základní postupy a vzorce pro automatické
nastavení parametrů vyhledávání. Prostor parametrů problému i algoritmu je
poměrně složitý, předmětem další práce by mohl být algoritmus pro určení
nejlepšího nastavení programu pro konkrétní vyhledávací dotaz.

Navržena byla také různá vylepšení. Účinnost realizovaných vylepšení v da-
ných situacích byla prokázána experimenty. Program je použitelný na různé
druhy textů, ale na poli prohledávání DNA byl srovnán se specializovaným
programem BLAST. Měření pak ukázalo, že v některých aspektech je má im-
plementace lepší než nejnovější verze BLASTu.
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Závěr

Funkce programu byla úspěšně otestována na platforměWindows iGNU/Linux,
na 32b i 64b architektuře.
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Příloha A
