# Hodnocení vedoucího závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

**Student:** Bc. Lukáš Hrbek
**Vedoucí práce:** prof. Ing. Jan Holub, Ph.D.
**Název práce:** Přibližné vyhledávání nad vlastními indexy
**Obor:** Systémové programování (magisterský)

**Datum vytvoření:** 1. 6. 2015

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:</b>
<b>1. Náročnost a další komentář k zadání</b> <b>1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání</b>
<b>Popis kritéria:</b> Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)
<b>Komentář:</b> Student si musel nastudovat rozsáhlou problematiku indexovacích struktur a přístupů přibližného vyhledávání.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:</b>
<b>2. Splnění zadání</b> <b>1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno</b>
<b>Popis kritéria:</b> Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
<b>Komentář:</b> Práce splňuje zadání.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:</b>
<b>3. Rozsah písemné zprávy</b> <b>1=splňuje požadavky, 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky</b>
<b>Popis kritéria:</b> Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.
<b>Komentář:</b> Rozsah práce je v limitu a všechny části části jsou obsahově vyvážené.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b>
<b>4. Věcná a logická úroveň práce</b> <b>100 (A)</b>
<b>Popis kritéria:</b> Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
<b>Komentář:</b> Práce je po věcné a logické stránce v pořádku.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b>
<b>5. Formální úroveň práce</b> <b>100 (A)</b>
<b>Popis kritéria:</b> Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.
<b>Komentář:</b> Práce je na vysoké formální úrovni.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b>
<b>6. Práce se zdroji</b> <b>100 (A)</b>
<b>Popis kritéria:</b> Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
<b>Komentář:</b> Student si nastudoval mnoho literatury, zdroje jsou pečlivě citovány.

<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
<b>7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění</b> <b>100 (A)</b>
<i>Popis kritéria:</i> Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.
<i>Komentář:</i> Práce přináší mnoho výsledků, které si zaslouží opublikování.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - nehodnotí se</i>
<b>8. Komentář o využitelnosti výsledků</b>
<i>Popis kritéria:</i> Uvedte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.
<i>Komentář:</i> Práce přináší zcela nové výsledky.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:</i>
<b>9. Aktivita a samostatnost studenta v průběhu řešení</b> 9a: <b>1=výborná aktivita,</b> 2=velmi dobrá aktivita, 3=průměrná aktivita, 4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita, 5=nedostatečná aktivita 9b: <b>1=výborná samostatnost,</b> 2=velmi dobrá samostatnost, 3=průměrná samostatnost, 4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost, 5=nedostatečná samostatnost
<i>Popis kritéria:</i> Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (9b).
<i>Komentář:</i> Student byl během řešení problému aktivní.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
<b>10. Celkové hodnocení</b> <b>95 (A)</b>
<i>Popis kritéria:</i> Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení <b>nesmí</b> být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.
<i>Text hodnocení:</i> Práce je velmi zdařilá a naplnila má původní očekávání. Výsledky jsou zajímavé a zaslouží si opublikování.

Podpis vedoucího práce: